
1 

 

Б Ъ Л Г А Р С К А   А К А Д Е М И Я   Н А    Н А У К И Т Е 
ИНСТИТУТ ПО ИНФОРМАЦИОННИ И КОМУНИКАЦИОННИ ТЕХНОЛОГИИ 

 

 

П Р О Т О К О Л 

N 4 

 

 

 Днес, 22.04.2013 г., от 14:00 часа, се проведе заседание на Научния 

съвет на ИИКТ по следния 

 

Д Н Е В Е Н   Р Е Д: 

 

 1. Обсъждане на предложения за избор на научни журита по 

процедури за придобиване на образователната и научна степен „доктор”. 

 2. Обсъждане на предложение за продължаване на трудов договор на 

основание § 4, ал. 2 от ПЗР на Устава на БАН. 

 3. Обсъждане на програми за изпит по специалността в обявените 

конкурси за докторанти. 

4. Разни. 

 4.1. Предложение за изменение и допълнение на Правилника за 

специфичните условия за придобиване на научни степени и за заемане на 

академични длъжности в ИИКТ. 

 

 ПРИСЪСТВАХА: проф. д.т.н. Ив. Димов – председател, проф. д-р А. 

Караиванова, доц. д-р В. Ангелова, доц. д-р Вл. Монов, проф. д.м.н. Г. 

Ангелова, доц. д-р Г. Агре, доц. д-р Д. Димов, доц. д-р Ем. Атанасов, доц.   

д-р Зл. Илчева, доц. д-р Ив. Мустакеров, доц. д-р К. Алексиев, доц. д-р Кр. 

Георгиев, доц. д-р Кр. Генова, доц. д.т.н. Кр. Стоилова, доц. д-р Р. Андреев, 

проф. д.м.н. Св. Маргенов, проф. д.т.н. Т. Стоилов, акад. Ив. Попчев и д-р Р. 

Георгиева (представител на младите учени). 

 ОТСЪСТВАХА: доц. д-р Хр. Турлаков и проф. д-р Д. Карастоянов - в 

отпуск по болест, доц. д-р Т. Тагарев, акад. В. Сгурев, акад. К. Боянов и 

проф. д.м.н. Е. Николов. 

 КВОРУМ ИМА. 

 

 По т. 1 от дневния ред: 

 1.1. Проф. Ив. Димов представи доклад от доц. Л. Дуковска за 

проведена предварителна защита на дисертацията на Вася Красимирова 

Атанасова “Изследване на алгоритми за конструиране на обобщеномрежови 

модели” за присъждане на образователната и научна степен “доктор” по 

спец. 01.01.12. “Информатика”, професионално направление 4.6. 

“Информатика и компютърни науки”. 

 След направените разисквания, Научният съвет на ИИКТ единодушно 

 



2 

 

Р Е Ш И: 

 

 На основание чл. 30, ал. 2 от ППЗРАСРБ: 

 1. Определя научно жури по процедурата в състав: 

проф. д.т.н. Людмил Даковски – Европейски политехни-

чески университет 

проф. д.т.н. Кети Пеева – ТУ - София 

доц. д-р Даниела Орозова – БСУ 

проф. д.т.н. Иван Димов – ИИКТ-БАН 

акад. Иван Попчев (научен ръководител) 

доц. д-р Магдалина Тодорова – СУ „Св. Кл Охридски” 

(резервен член) 

доц. д-р Стефка Фиданова – ИИКТ-БАН (резервен член) 

 2. Откритото заседание на научното жури за защита на дисертацията 

да се проведе на 07.08.2013 г., или най-малко две седмици след обявяване на 

рецензиите и становищата, ако всички те бъдат предадени преди изтичане на 

тримесечния срок, съгласно чл. 32, ал. 2 от ППЗРАСРБ и чл. 7, ал. 1 от 

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за 

заемане на академични длъжности в БАН. 

 3. Предлага на директора на ИИКТ да утвърди състава на научното 

жури и датата на защитата. 

 

 1.2. Проф. Ив. Димов представи доклад от доц. Л. Дуковска за 

проведена предварителна защита на дисертацията на Пенка Вълкова 

Георгиева “Изследване на модели на софт компютинг за управление в 

реално време” за присъждане на образователната и научна степен “доктор” 

по спец. 01.01.12. “Информатика”, професионално направление 4.6. 

“Информатика и компютърни науки”. 

 След направените разисквания, Научният съвет на ИИКТ единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

 На основание чл. 30, ал. 2 от ППЗРАСРБ: 

 1. Определя научно жури по процедурата в състав: 

чл.-кор. Красимир Атанасов – ИБФБМИ - БАН 

проф. д-р Станимир Стоянов – ПУ „П. Хилендарски” 

проф. д-р Радослав Цончев – НБУ 

проф. д.т.н. Тодор Стоилов – ИИКТ-БАН 

акад. Иван Попчев (научен ръководител) 

доц. д-р Сава Димов – БСУ (резервен член) 

доц. д-р Вера Ангелова – ИИКТ-БАН (резервен член) 

 2. Откритото заседание на научното жури за защита на дисертацията 

да се проведе на 07.08.2013 г., или най-малко две седмици след обявяване на 

рецензиите и становищата, ако всички те бъдат предадени преди изтичане на 



3 

 

тримесечния срок, съгласно чл. 32, ал. 2 от ППЗРАСРБ и чл. 7, ал. 1 от 

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за 

заемане на академични длъжности в БАН. 

 3. Предлага на директора на ИИКТ да утвърди състава на научното 

жури и датата на защитата. 

 

 1.3. Проф. Ив. Димов представи доклад от проф. Т. Стоилов за 

проведена предварителна защита на дисертацията на Елена Николаева 

Паунова “Проектиране и разработване на електронни игри за ученици като 

web-базирана услуга” за присъждане на образователната и научна степен 

“доктор” по спец. 02.21.10. “Приложение на принципите и методите на 

кибернетиката в различни области на науката”, професионално направление 

5.3. “Компютърна и комуникационна техника”. 

 След направените разисквания, Научният съвет на ИИКТ единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

 На основание чл. 30, ал. 2 от ППЗРАСРБ: 

 1. Определя научно жури по процедурата в състав: 

проф. д-р Нели Манева – ИМИ - БАН 

проф. д-р Маргарита Тодорова – ВТУ „Кирил и 

Методий” 

проф. д-р Идилия Бачкова – ХТМУ - София 

доц. д-р Румен Андреев – ИИКТ - БАН 

доц. д.т.н. Красимира Стоилова (научен ръководител) 

проф. д-р Мая Игнатова – ИСИР - БАН (резервен член) 

проф. д.м.н. Галя Ангелова – ИИКТ-БАН (резервен член) 

 2. Откритото заседание на научното жури за защита на дисертацията 

да се проведе на 08.08.2013 г., или най-малко две седмици след обявяване на 

рецензиите и становищата, ако всички те бъдат предадени преди изтичане на 

тримесечния срок, съгласно чл. 32, ал. 2 от ППЗРАСРБ и чл. 7, ал. 1 от 

Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и за 

заемане на академични длъжности в БАН. 

 3. Предлага на директора на ИИКТ да утвърди състава на научното 

жури и датата на защитата. 

 

 По т. 2 от дневния ред: 

 Проф. Св. Маргенов представи доклада си за продължаване на 

трудовото правоотношение на доц. д-р Вера Бехар. 

 С явно гласуване, Научният съвет единодушно 

 

 

 

 



4 

 

Р Е Ш И: 

 

 Трудовото правоотношение с доц. д-р Вера Петрова Бехар да бъде 

продължено с една година, съгласно параграф 4 от преходните и 

заключителни разпоредби на Устава на БАН, считано от 23.04.2013 г. 

 

 По т. 3 от дневния ред: 

3.1. Проф. Ив. Димов представи предложения конспект за конкурса за 

докторанти по спец. 01.01.12. - Информатика (обявен за нуждите на ИИКТ – 

БАН в ДВ бр. 23 от 08.03.2013 г.). 

 С явно гласуване, Научният съвет единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

 Приема конспект за конкурсен изпит за докторанти по специалността 

01.01.12 – Информатика, съгласно приложението. 

 

3.2. Проф. Ив. Димов представи предложения конспект за конкурса за 

докторанти по спец. 02.21.07. – Автоматизирани системи за обработка на 

информация и управление (обявен за нуждите на ИИКТ – БАН в ДВ бр. 23 

от 08.03.2013 г.). 

 С явно гласуване, Научният съвет единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

 Приема конспект за конкурсен изпит за докторанти по специалността 

02.21.07. – Автоматизирани системи за обработка на информация и 

управление, съгласно приложението. 

 

3.3. Проф. Ив. Димов представи предложения конспект за конкурса за 

докторанти по спец. 02.21.10. – Приложение на принципите и методите на 

кибернетиката в различни области на науката (обявен за нуждите на ИИКТ – 

БАН в ДВ бр. 23 от 08.03.2013 г.). 

 С явно гласуване, Научният съвет единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

 Приема конспект за конкурсен изпит за докторанти по специалността 

02.21.10. – Приложение на принципите и методите на кибернетиката в 

различни области на науката, съгласно приложението. 

 

 

 

 



5 

 

 По т. 4 от дневния ред: 

 4.1. Гл. ас. Р. Георгиева представи доклада си относно подготовката 

на абстракт/резюме на авторефератите на дисертациите на английски език. 

 След направените разисквания, Научният съвет на ИИКТ единодушно 

 

Р Е Ш И: 

 

Чл. 6 от Правилника за специфичните условия за придобиване на 

научни степени и за заемане на академични длъжности в ИИКТ се изменя 

така: 

 
„Чл. 6. Защитата на дисертациите за придобиване на образователната и 

научна степен „доктор” и на научната степен „доктор на науките“ се предхожда от 

предварителна защита пред семинар на съответната секция. Предварителната 

защита се насрочва със заповед на директора не по-рано от 10 дни след датата на 

издаване на заповедта. След положително решение на семинара за готовността за 

защита кандидатът подава в едномесечен срок в НС следните документи: 

За защита на дисертация за образователната и научна степен „доктор“: 

1. копие от диплома за „магистър”; 

2. заповед за отчисляване с право на защита, или удостоверение, че всички 

изпити от индивидуалния учебен план са издържани (за докторантите, 

чиито срок на обучение не е изтекъл); 

3. списък на отпечатани или приети за печат научни публикации и други 

материали, доказващи постиженията на кандидата; 

4. дисертация в 6 екземпляра – по един за всеки от членовете на научното 

жури и 1 екземпляр за желаещите да се запознаят; 

5. автореферат в 10 екземпляра; 

6. резюме на автореферата на английски език (не по-малко от 10 страници). 

За защита на дисертация за научната степен „доктор на науките“: 

1. копие от диплома за образователната и научна степен „доктор“; 

2. списък на отпечатани или приети за печат научни публикации; 

3. списък на цитиранията; 

4. документи, доказващи същественото участие на кандидата в значими за 

практиката внедрявания на научни разработки, технологии, патенти, 

авторски свидетелства, ноу-хау, лицензионни договори, реализиран 

значим икономически принос и/или икономически ефект, приети проекти 

по рамковите програми на Европейския съюз или по програмите на 

НАТО по темата на дисертацията (ако има такива); 

5. дисертация в 8 екземпляра – по един за всеки от членовете на научното 

жури и 1 екземпляр за желаещите да се запознаят; 

6. автореферат в 10 екземпляра; 

7. резюме на автореферата на английски език (не по-малко от 10 страници).” 

 

 Изменението влиза в сила от 01.10.2013 г. 

 

 

 



6 

 

 4.2. Проф. Св. Маргенов предложи Научният съвет да приеме 

следното решение: 

 „Средствата за възнаграждения по договори по ОП „Развитие на 

конкурентоспособността на българската икономика”, както и дължимите във 

връзка с тях задължителни здравни и осигурителни вноски за сметка на 

работодателя се изплащат заемообразно от бюджета на ИИКТ – БАН, като 

впоследствие периодично и след верифициране от управляващия орган, се 

възстановяват от съответната оперативна програма за сметка на средствата, 

предвидени в бюджета на проекта. Икономиите, реализирани в параграф 1 

„Заплати и възнаграждения за персонала, нает по трудови правоотношения”, 

се изплащат на участниците по проекта като допълнително възнаграждение 

към работната заплата.” 
 

 Предложението бе гласувано явно и прието единодушно. 
 

 4.3. Проф. Св. Маргенов предложи Научният съвет на ИИКТ – БАН 

да вземе решение да бъде внесено в Общото събрание на БАН следното 

предложение за допълнение на Правилника за условията и реда за 

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в 

БАН: 

 В § 2 от Допълнителните разпоредби да се създадат алинеи 3 и 4: 

 „(3) Разходите за отпечатване на изисквания по процедурата брой 

дисертации в АИ „М. Дринов” се извършват от бюджета на съответното 

научно звено. 

 (4) Направените съгласно алинеи 1, 2 и 3 разходи се възстановяват на 

научните звена от централизирани средства в бюджета на БАН.“ 
 

 Предложението бе гласувано явно и прието единодушно. 
 

 4.4. Проф. Св. Маргенов информира Научния съвет, че са постъпили 

две заявления от доц. д-р Димитър Лаков процедурите за защита на 

дисертациите на двама негови докторанти за получаване на образователната 

и научна степен „доктор” да бъдат реализирани извън Института. В писмото 

си до доц. Лаков, той е отбелязал, че: ИИКТ ще разгледа мотивирано 

предложение за провеждане на процедура по защита на дисертацията на 

докторанта в друга научна организация или университет, придружено със 

съответно решение на техен Научен или Факултетен съвет. Ако бъде 

представено такова писмо от Научен или Факултетен съвет, той ще поиска 

съгласието на Управителния съвет на БАН (в случай, че става въпрос за 

научен съвет на институт на БАН), или съгласието на МОМН (в случай, че 

става въпрос за факултетен съвет на ВУЗ). 
 

 

СЕКРЕТАР:    ПРЕДСЕДАТЕЛ: 
 

  /Д. Георгиева/    /Проф. д.т.н. Ив. Димов/ 


